



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 2.140 / ANO IX / 06 PÁGINAS

PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2017

Jornalista responsável
NADJA MARAI KINCHESKI MARQUES

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LEIS.....	1
- DECRETOS.....	1
- LICITAÇÕES.....	2
- CONTRATOS.....	4
- RECURSOS HUMANOS.....	5
- SÚMULAS AMBIENTAIS.....	5

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FMC.....	5
- FUNDESP.....	5
- AMTT.....	5

LEIS

LEI Nº 12.876, de 23/08/2017

Denomina de SEVERINO COSTA a Rua nº 04 do Loteamento Residencial Monte Hermon, Bairro Cará-Cará, nesta cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 07 de agosto de 2017, a partir do Projeto de Lei nº 329/2016, de autoria do Vereador José Nilson Ribeiro - Nilsão, e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1º - Fica denominada de SEVERINO COSTA a Rua nº 04 do Loteamento Residencial Monte Hermon, situado no Bairro Cará-Cará, nesta cidade.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 23 de agosto de 2017.

ELIZABETH SILVEIRASCHMIDT

Prefeita Municipal

MARCUS VINICIUS FREITAS DOS SANTOS

Procurador Geral do Município

LEI Nº 12.875, de 23/08/2017

Denomina de MARIO ANTÔNIO ZAPAROLI a Rua nº 05 do Loteamento Residencial Monte Hermon, Bairro Cará-Cará, nesta cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 07 de agosto de 2017, a partir do Projeto de Lei nº 319/2016, de autoria do Vereador Pascoal Adura, e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1º - Fica denominada de MARIO ANTÔNIO ZAPAROLI a Rua nº 05 do Loteamento Residencial Monte Hermon, situado no Bairro Cará-Cará, nesta cidade.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 23 de agosto de 2017.

ELIZABETH SILVEIRASCHMIDT

Prefeita Municipal

MARCUS VINICIUS FREITAS DOS SANTOS

Procurador Geral do Município

LEI Nº 12.885, de 23/08/2017

Concede Título de Cidadão Benemérito de Ponta Grossa ao Doutor EDSON ALVES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 16 de agosto de 2017, a partir do Projeto de Lei nº 152/2017, de autoria do Vereador Vinicius Camargo, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito de Ponta Grossa ao Doutor EDSON ALVES.

Art. 2º - A honraria será outorgada ao homenageado de conformidade com as disposições legais e regimentais pertinentes.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 23 de agosto de 2017.

ELIZABETH SILVEIRASCHMIDT

Prefeita Municipal

MARCUS VINICIUS FREITAS DOS SANTOS

Procurador Geral do Município

DECRETOS

DECRETO Nº 13.473, 14/09/2017

Regulamenta o procedimento de avaliação dos candidatos a representante de entidade da Sociedade civil ligada à área de trânsito para compor a JARI de Ponta Grossa nos termos da Lei Municipal 12.828/2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o previsto no artigo 71, VIII, 'a'; e IX da Lei Orgânica Municipal, nos arts. 3º e 4º-A da Lei Municipal nº 7.388/2003, com a redação da Lei nº 12.828/2017, e em conformidade com o contido no protocolado nº 2120148/2017,

DECRETA

Art. 1º. O membro da JARI representante de entidade da Sociedade civil ligada à área de trânsito e seu suplente serão definidos após critério de avaliação onde se apliquem os princípios da administração pública previstos no art. 37 Constituição Federal, especialmente os da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da legalidade e da eficiência.

Art. 2º. A escolha do representante será feita levando-se em consideração os conhecimentos do candidato em relação à legislação na área de trânsito, funcionamento do sistema de recursos e defesa na imposição de penalidades e técnica redacional.

§ 1º. Para garantir a publicidade e impessoalidade na escolha do representante de entidade da Sociedade civil ligada à área de trânsito, o Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes fará publicar edital em diário oficial e jornal de circulação local, convocando todas as entidades interessadas para indicar seus candidatos a representante, com no mínimo 15 dias de prazo.

§ 2º. Para aferir estas capacidades, todos os candidatos deverão se submeter a uma avaliação padronizada com perguntas a serem respondidas e ainda com a redação de uma questão técnica, em dia e local previamente designado.

Art. 3º. O edital de convocação deverá conter:

- I. a convocação de todas as entidades da sociedade civil ligada à área de trânsito para que indiquem os seus representantes, indistintamente;
- II. a indicação da data, horário e local para entrega dos documentos de habilitação da entidade e do indicado;
- III. a documentação mínima necessária para a comprovação de que a entidade não é empresarial e está ligada à área de trânsito;
- IV. a documentação necessária para identificação do candidato, sua vinculação à entidade e sua experiência com atividade de trânsito;
- V. a indicação da data, horário e local onde se realizará a avaliação escrita, bem como o tempo de duração ou a data em que estarão disponíveis estas informações;
- VI. o conteúdo a ser exigido dos candidatos na avaliação;
- VII. os critérios de avaliação, pesos e notas de cada item avaliado;
- VIII. o prazo do mandato.

Art. 4º. É considerada entidade da sociedade civil ligada à área de trânsito pessoa jurídica legalmente constituída, sem fins lucrativos e que tenha por finalidade estatutária a sua atuação, ou de seus associados ou assistidos, na área de trânsito.

Art. 5º. São condições mínimas exigidas do candidato:

- I. Ter mais de 18 anos;
- II. Ter o ensino médio completo;
- III. Ter comprovada experiência com legislação de trânsito;
- IV. Ter Carteira Nacional de Habilitação vigente e não ter pontos em vigência em seu prontuário de motorista junto ao Detran;
- V. Não ter sido condenado criminalmente por qualquer crime, e não estar respondendo a processo criminal por prática de crime doloso e de qualquer delito de trânsito de forma dolosa ou culposa.

Art. 6º. A escolha do representante levará em conta critérios objetivos de forma a garantir a impessoalidade, sendo escolhido como membro titular o candidato com a maior pontuação ao final do processo e como suplente o segundo candidato, independente da entidade indicadora, tendo o prazo de mandato de 2 anos, prorrogáveis.

Art. 7º. No caso de impossibilidade de conclusão de seu mandato, o representante titular será substituído pelo seu suplente pelo prazo que restar para a conclusão do período e o suplente será substituído pelo candidato classificado em terceiro lugar na avaliação e assim sucessivamente.

Parágrafo Único: No caso de não existirem mais classificados, a Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes efetuará nova convocação para suprir o período faltante até a conclusão do mandato da JARI.

Art. 8º. A avaliação se dará considerando a capacidade técnica dos representantes, através da análise de currículo e de conhecimento do assunto.

§ 1º. Para análise do currículo será considerado:

- I. Formação em área de trânsito;
- II. Trabalho na área de trânsito;
- III. Conhecimento na área de fiscalização do trânsito;

§ 2º. Para análise da capacidade técnica, será realizada uma avaliação dos conhecimentos teóricos com questões abordando o sistema de defesa e recurso das infrações de trânsito e legislação de trânsito.

Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 14 de setembro de 2017.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

MARCUS VINICIUS FREITAS DOS SANTOS
Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR

Aviso de SUSPENSÃO de Licitação

SUSPENSÃO do Pregão, na forma ELETRÔNICA nº251/2017.

O Município de Ponta Grossa - PR informa que o **pregão 251/2017**, com data marcada às 09h00min do dia 18 de setembro de 2017, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bl-compras.org.br), Pregão, na forma eletrônica para **Aquisição de MATERIAIS MÉDICOS** para a **Secretaria Municipal de Saúde** que constam nas requisições em anexo ao processo n. 1780167/2017, solicitados pela Coordenação Administrativa do Hospital Municipal Dr. Amadeu Puppi, para serem utilizados na UTI e no Centro Cirúrgico no atendimento de internados e realização de cirurgias. As aquisições estão pactuadas através de propostas de Emendas Parlamentares já previstas em orçamento 2017 e com saldo financeiro nas contas correntes respectivas conforme extratos em anexo ao mesmo processo, esta **SUSPENSO**. Será publicado posteriormente nova data e horário para reabertura do mesmo. Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min as 18h00min na sede da Prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1349 ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>, www.bl.org.br.

Ponta Grossa, 13 de setembro de 2017.
ANGELA CONCEIÇÃO OLIVEIRA POMPEU
 Secretária Municipal de Saúde

Resultado do Pregão nº 219/2017

Processo nº /2017 – para contratação de empresa para manutenção, conserto de Equipamentos de Informática da Secretaria Municipal de Saúde realizado em 28/08/2017.
 FORNECEDOR: DIGYSTEM COMERCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS DE INF - CNPJ: 08.619.713/0001-40

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	1	EMPRESA PARA CONserto e MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA	varios varias	SVÇ	12	R\$ 3.099,0000	R\$ 37.188,0000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 37.188,00 (trinta e sete mil, cento e oitenta e oito reais).
 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 37.188,00 (trinta e sete mil, cento e oitenta e oito reais)
 Ponta Grossa/PR, 14 de setembro de 2017.
 Pregoeira: **Suzana Molina**

RESULTADO DO PREGÃO 209/2017

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade **Pregão nº 209/2017 – Processo nº /2017 – para Aquisição de Material Descartável para atender às necessidades da Gerência de Proteção Social Básica-SMAS**, realizado em 25/08/2017.

FORNECEDOR: SUPERMERCADO FIEBIG LTDA - CNPJ: 78.245.941/0001-82
 Valor Total do Fornecedor: 4.505,50 (quatro mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta centavos).

LOTE 1
 Valor Total do Lote: 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	COPO DESCARTÁVEL 200ML Material poliestireno, atóxico, capacidade 200ml; Aplicação água, suco, refrigerante. Caixa com 2.500 Unid. s. embalados em pacotes com 100 Unid. s.	*	CX	30	R\$ 75,0000	R\$ 2.250,0000

LOTE 2
 Valor Total do Lote: 175,50 (cento e setenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	FILME PLÁSTICO. Tipo estrível, largura 28 cm, material PVC, comprimento 30m.	*	RL	50	R\$ 3,5100	R\$ 175,5000

LOTE 5
 Valor Total do Lote: 1.620,00 (um mil, seiscentos e vinte reais).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	POTE PLÁSTICO COM TAMP. Capacidade de 100ml, com 100 Unid. s na embalagem, e com validade mínima de 01 ano.	*	PCT	200	R\$ 8,1000	R\$ 1.620,0000

LOTE 6
 Valor Total do Lote: 460,00 (quatrocentos e sessenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PRATO DESCARTÁVEL	*	PCT	500	R\$ 0,9200	R\$ 460,0000

FORNECEDOR: WF DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - EIRELI ME - CNPJ: 12.727.278/0001-44
 Valor Total do Fornecedor: 1.950,15 (um mil, novecentos e cinquenta reais e quinze centavos).

LOTE 4
 Valor Total do Lote: 1.201,50 (um mil, duzentos e um reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PAPEL TOALHA. Tipo folha interfolha, com 2 dobras, comprimento 23 cm, largura 21 cm, características macio e absorvente, branco, material celulose, (100% fibras naturais).	*	FRD	150	R\$ 8,0100	R\$ 1.201,5000

LOTE 7
 Valor Total do Lote: 387,00 (trezentos e oitenta e sete reais).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SACO DE PAPEL PARA PIPOCA. Em papel manteiga, semi permeável, opaco, com capacidade de 8 cm de largura x 18 cm de comprimento, na cor branca, acondicionado em embalagem apropriada que garanta a integridade do produto. Embalagem com 500 Unid. s.	*	FRD	100	R\$ 3,8700	R\$ 387,0000

LOTE 8
 Valor Total do Lote: 168,00 (cento e sessenta e oito reais).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SACO PLÁSTICO CACHORRO QUENTE. Tamanho 20x12cm, cor branco, pacote com 50 Unid. s.	*	FRD	200	R\$ 0,8400	R\$ 168,0000

LOTE 9
 Valor Total do Lote: 193,65 (cento e noventa e três reais e sessenta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SACO PLÁSTICO PARA EMBALAGEM em polipropileno 22x32x0,6 1kg - quantidade por kg: 210 Unid. s	*	KG	15	R\$ 12,9100	R\$ 193,6500

Ponta Grossa/PR, 14 de setembro de 2017.
Beatriz Vieira
 Pregoeira

ANÁLISE DE AMOSTRAS DO PREGÃO Nº 115/2017

EMPRESA: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME

CNPJ: 22.499.940/0001-00

LOTE	OBJETO	MARCA	RESULTADO
01	COPOS DESCARTÁVEIS - 200 ml, para água, branco, leitoso, frisado, bordas arredondadas, de acordo com normas da ABNT, caixa com 2500 unidades.	Multplast	APROVADO

DATA: 13/09/2017
 Carmen Helena Sari
 Jéssica Fernanda Simões
 Departamento Administrativo
 SME

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
 Estado do PARANÁ
 Exercício: 2017
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 165/2017

DATA: 13/09/2017 PROTOCOLO: 2410576/2017 PROCESSO: 526

CONTRATANTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)
 Fornecedor: COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR
 CNPJ: 76.545.011/0001-19 Insc. Estadual:
 Endereço: MATEUS LEME, 1561
 Bairro: SANTA BÁRBARA Cidade: PONTA GROSSA - CEP:
 Telefone:

OBJETO
 Contratação de empresa para prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação para o Município de Ponta Grossa

JUSTIFICATIVA
 Artigo 24, XVI da Lei 8.666/93

DESPESA

Programática	Fonte	Descrição
050030412300202035339030000	510	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)

Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	100161	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA	SVÇ	1,00	584.454,40	584.454,40
						Total:	584.454,40

EMBASAMENTO LEGAL
 Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.
 RICARDO LUIZ TORQUATO DE LINHARES
 Secretário Municipal de Administração e R. Humanos

ANALISE DE AMOSTRAS DO PREGÃO Nº 168/2017

EMPRESA: WAM LICITAÇÕES LTDA ME

CNPJ: 20.973.477/0001-60

LOTE	OBJETO	MARCA	RESULTADO	RESPONSÁVEL/ AVALIAÇÃO
01	Lamina para cortador de grama 2 pontas	THOMPSON	APROVADA	JOSÉ VALDIVINO RIBEIRO
03	Óleo mineral 2T 500 ml	LUBRAX	APROVADA	JOSÉ VALDIVINO RIBEIRO
05	Máquina roçadeira profissional.	VONDER RGV 640 PROFISSIONAL	APROVADA	JOSÉ VALDIVINO RIBEIRO
06	Martelete perfurador rompedor, com mandril plus com variação de engate / broca de para concreto de 2 mm a 28 mm, com potência mínima de 850 W, volt. 220 V.	VONDER mpv 900	APROVADA	JOSÉ VALDIVINO RIBEIRO
08	Carro plataforma de madeira 800 kg.	POWER TRANS P21	APROVADA	JOSÉ VALDIVINO RIBEIRO

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 194/2017

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 194/2017 – Processo nº 387/2017 – para REGISTRO DE PREÇOS para aquisição eventual de FIOS DE SUTURA, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, do nosso Município realizado em 23/08/2017, nada havendo irregular, segue o resultado da licitação para a(s) empresa(s) a seguir classificada(s):

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
FORNECEDOR: DIMACI/PR MATERIAL CIRURGICO LTDA - CNPJ: 00.656.468/0001-39 Valor Total do Fornecedor: R\$4.967,52 (quatro mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos).						
LOTE 37 Valor Total do Lote: R\$4.967,52 (quatro mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos).						
1	Fio de sutura nylon 3-0, preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, 20 mm. Estéril.	SHALON	UND	3792	R\$ 1,31	R\$ 4.967,52
FORNECEDOR: J R COMERCIO DE FIOS LTDA - ME - CNPJ: 07.370.983/0001-05 Valor Total do Fornecedor: R\$113.415,52 (cento e treze mil, quatrocentos e quinze reais e cinquenta e dois centavos).						
LOTE 5 Valor Total do Lote: R\$4.035,00 (quatro mil e trinta e cinco reais).						
1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 10 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTO B I O 5401100300	UND	300	R\$ 13,45	R\$ 4.035,00
LOTE 6 Valor Total do Lote: R\$4.035,00 (quatro mil e trinta e cinco reais).						
1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 15 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTO B I O 5401150300	UND	300	R\$ 13,45	R\$ 4.035,00
LOTE 7 Valor Total do Lote: R\$4.035,00 (quatro mil e trinta e cinco reais).						
1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 20 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTO B I O 5401200300	UND	300	R\$ 13,45	R\$ 4.035,00
LOTE 8 Valor Total do Lote: R\$1.614,00 (um mil, seiscentos e quatorze reais).						
1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 25 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTO B I O 5402250300	UND	120	R\$ 13,45	R\$ 1.614,00
LOTE 9 Valor Total do Lote: R\$2.152,00 (dois mil, cento e cinquenta e dois reais).						
1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 30 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTO B I O 5402300300	UND	160	R\$ 13,45	R\$ 2.152,00
LOTE 10 Valor Total do Lote: R\$1.614,00 (um mil, seiscentos e quatorze reais).						
1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 35 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTO B I O 5402350300	UND	120	R\$ 13,45	R\$ 1.614,00
LOTE 11 Valor Total do Lote: R\$807,00 (oitocentos e sete reais).						
1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 40 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTO B I O 5402400300	UND	60	R\$ 13,45	R\$ 807,00
LOTE 12 Valor Total do Lote: R\$2.442,60 (dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos).						
1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 45 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTO B I O 5402450300	UND	180	R\$ 13,57	R\$ 2.442,60
LOTE 13 Valor Total do Lote: R\$1.239,48 (um mil, duzentos e trinta e nove reais e oitenta centavos).						
1	Fio de sutura aço inoxidável monofilamento 1. Comprimento 3x60 cm . Não agulhado. Estéril.	BIOLINE AC-15A60	UND	132	R\$ 9,39	R\$ 1.239,48
LOTE 22 Valor Total do Lote: R\$964,80 (novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos).						
1	Fio de sutura catgut cromado 3-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica 30 mm. Estéril.	BIOLINE CC-30CR30G	UND	288	R\$ 3,35	R\$ 964,80
LOTE 23 Valor Total do Lote: R\$892,80 (oitocentos e noventa e dois reais e oitenta centavos).						
1	Fio de sutura catgut cromado 4-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica 30 mm. Estéril.	BIOLINE CC-40CR30G	UND	288	R\$ 3,10	R\$ 892,80
LOTE 29 Valor Total do Lote: R\$1.785,60 (um mil, setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos).						
1	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES	BIOLINE CS-30CR30G	UND	576	R\$ 3,10	R\$ 1.785,60
LOTE 31 Valor Total do Lote: R\$1.785,60 (um mil, setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos).						
1	Fio de sutura catgut simples 4-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica, 30 mm. Estéril.	BIOLINE CS-40CR30G	UND	576	R\$ 3,10	R\$ 1.785,60
LOTE 36 Valor Total do Lote: R\$17.811,36 (dezesete mil, oitocentos e onze reais e trinta e seis centavos).						
1	Fio de sutura nylon 2-0, preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 1/2 círculo, triangular, corte reverso, 30 mm. Estéril.	B I O L I N E BC20CT30	UND	15624	R\$ 1,14	R\$ 17.811,36
LOTE 38 Valor Total do Lote: R\$16.416,00 (dezesesseis mil, quatrocentos e dezesseis reais).						
1	Fio de sutura nylon 3-0, preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, 30 mm. Estéril.	B I O L I N E BC30CT30	UND	14400	R\$ 1,14	R\$ 16.416,00
LOTE 40 Valor Total do Lote: R\$17.136,00 (dezesete mil, cento e trinta e seis reais).						
1	Fio de sutura nylon 4-0, preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, 24mm (aproximado). Estéril.	B I O L I N E BC40CT25	UND	14400	R\$ 1,19	R\$ 17.136,00
LOTE 42 Valor Total do Lote: R\$8.568,00 (oitom mil, quinhentos e sessenta e oito reais).						
1	Fio de sutura nylon 5-0, preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, 20 mm. Estéril.	B I O L I N E BC50CT20	UND	7200	R\$ 1,19	R\$ 8.568,00
LOTE 47 Valor Total do Lote: R\$26.081,28 (vinte e seis mil e oitenta e um reais e vinte e oito centavos).						
1	Fio de sutura poliglaclina 0, violeta . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo ,triangular, corte reverso, estriada, 24 mm (aproximado). Estéril.	B I O L I N E PGLA0MT35R	UND	3072	R\$ 8,49	R\$ 26.081,28

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
FORNECEDOR: PONTAMED FARMACUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54 Valor Total do Fornecedor: R\$167.255,76 (cento e sessenta e sete mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e setenta e sete centavos).						
LOTE 14 Valor Total do Lote: R\$1.235,52 (um mil, duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).						
1	Fio de sutura algodão e poliéster 2-0, azul trançado. Comprimento 15 x 45 cm . Não agulhado. Estéril.	BIOLINE	UND	864	R\$ 1,43	R\$ 1.235,52
LOTE 15 Valor Total do Lote: R\$446,16 (quatrocentos e quarenta e seis reais e dezesseis centavos).						
1	Fio de sutura algodão e poliéster 2-0, azul trançado. Comprimento 75cm . Agulha 3/8 círculo , triangular, corte reverso 25mm . Estéril.	BIOLINE	UND	312	R\$ 1,43	R\$ 446,16
LOTE 16 Valor Total do Lote: R\$201,60 (duzentos e um reais e sessenta centavos).						
1	Fio de sutura algodão e poliéster 3-0, azul trançado. Comprimento 75cm . Agulha 3/8 círculo , triangular, corte reverso 25mm . Estéril.	BIOLINE	UND	144	R\$ 1,40	R\$ 201,60
LOTE 18 Valor Total do Lote: R\$898,56 (oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos).						
1	Fio de sutura catgut cromado 0. Comprimento 75 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica 30 mm. Estéril.	BIOLINE	UND	288	R\$ 3,12	R\$ 898,56
LOTE 19 Valor Total do Lote: R\$944,64 (novecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).						
1	Fio de sutura catgut cromado 1. Comprimento 75 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 30 mm. Estéril.	BIOLINE	UND	288	R\$ 3,28	R\$ 944,64
LOTE 21 Valor Total do Lote: R\$944,64 (novecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).						
1	Fio de sutura catgut cromado 2-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica 30 mm. Estéril.	BIOLINE	UND	288	R\$ 3,28	R\$ 944,64
LOTE 24 Valor Total do Lote: R\$1.008,00 (um mil e oito reais).						
1	Fio de sutura catgut cromado 5-0. Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 17 mm (aproximado). Estéril.	BIOLINE	UND	288	R\$ 3,50	R\$ 1.008,00
LOTE 25 Valor Total do Lote: R\$921,60 (novecentos e vinte e um reais e sessenta centavos).						
1	Fio de sutura catgut simples 0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica, 30 mm. Estéril.	BIOLINE	UND	288	R\$ 3,20	R\$ 921,60
LOTE 26 Valor Total do Lote: R\$2.016,00 (dois mil e dezesseis reais).						
1	Fio de sutura catgut simples 1. Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica, 30mm. Estéril.	BIOLINE	UND	576	R\$ 3,50	R\$ 2.016,00
LOTE 27 Valor Total do Lote: R\$921,60 (novecentos e vinte e um reais e sessenta centavos).						
1	Fio de sutura catgut simples 2-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica, 40 mm. Estéril.	BIOLINE	UND	288	R\$ 3,20	R\$ 921,60
LOTE 28 Valor Total do Lote: 898,56 (oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos).						
1	Fio de sutura catgut simples 2-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica, 17 mm (aproximado). Estéril.	BIOLINE	UND	288	R\$ 3,12	R\$ 898,56
LOTE 30 Valor Total do Lote: R\$1.843,20 (um mil, oitocentos e quarenta e três reais e vinte centavos).						
1	Fio de sutura catgut simples 4-0. Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 17 mm (aproximado). Estéril.	BIOLINE	UND	576	R\$ 3,20	R\$ 1.843,20
LOTE 32 Valor Total do Lote: R\$1.008,00 (um mil e oito reais).						
1	Fio de sutura catgut simples 5-0. Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica, 15 mm . Estéril.	BIOLINE	UND	288	R\$ 3,50	R\$ 1.008,00
LOTE 33 Valor Total do Lote: R\$921,60 (novecentos e vinte e um reais e sessenta centavos).						
1	Fio de sutura catgut simples 5-0. Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica, 22 mm (aproximado). Estéril.	BIOLINE	UND	288	R\$ 3,20	R\$ 921,60
LOTE 39 Valor Total do Lote: R\$204,48 (duzentos e quatro reais e oitenta centavos).						
1	Fio de sutura nylon 3-0, preto monofilamento. Comprimento 75 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 30 mm. Taper point. Estéril.	BIOLINE	UND	144	R\$ 1,42	R\$ 204,48
LOTE 48 Valor Total do Lote: R\$15.667,20 (quinze mil, seiscentos e sessenta e sete reais e vinte centavos).						
1	Fio de sutura poliglaclina 1, violeta . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo, triangular, corte reverso, estriada, 36 mm (aproximado). Estéril.	BIOLINE	UND	2304	R\$ 6,80	R\$ 15.667,20
LOTE 49 Valor Total do Lote: R\$18.662,40 (dezoito mil, seiscentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos).						
1	Fio de sutura poliglaclina 2, violeta . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo triangular, corte reverso, estriada, 40 mm. Estéril.	BIOLINE	UND	2592	R\$ 7,20	R\$ 18.662,40
LOTE 50 Valor Total do Lote: R\$12.960,00 (doze mil, novecentos e sessenta reais).						
1	Fio de sutura poliglaclina 2-0, violeta . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo , triangular, corte reverso, estriada, 25 mm. Estéril.	BIOLINE	UND	2592	R\$ 5,00	R\$ 12.960,00
LOTE 51 Valor Total do Lote: R\$21.504,00 (vinte e um mil, quinhentos e quatro reais).						
1	Fio de sutura poliglaclina 2-0, violeta . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo , triangular, corte reverso, estriada, 35 mm. Estéril.	BIOLINE	UND	3072	R\$ 7,00	R\$ 21.504,00
LOTE 52 Valor Total do Lote: R\$15.456,00 (quinze mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais).						
1	Fio de sutura poliglaclina 0, violeta . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo , triangular, corte reverso, estriada, 25 mm. Estéril.	BIOLINE	UND	2592	R\$ 5,96	R\$ 15.456,00

1	Fio de sutura poliglactina 3-0, violeta . Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, estriada, 24 mm (aproximado). Estétil.	BIOLINE	UND	2208	R\$ 7,00	R\$ 15.456,00
LOTE 53 Valor Total do Lote: R\$17.280,00 (dezesseite mil, duzentos e oitenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura poliglactina 3-0, violeta trançada . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica, 20 mm (gastrointestinal). Estétil.	BIOLINE	UND	3456	R\$ 5,00	R\$ 17.280,00
LOTE 54 Valor Total do Lote: R\$17.280,00 (dezesseite mil, duzentos e oitenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura poliglactina 3-0, violeta trançada . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica, 35 mm (gastrointestinal). Estétil.	BIOLINE	UND	3456	R\$ 5,00	R\$ 17.280,00
LOTE 55 Valor Total do Lote: R\$10.656,00 (dez mil, seiscentos e cinquenta e seis reais).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura poliglactina 4-0, violeta trançada. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, 20 mm, corte reverso. Estétil.	BIOLINE	UND	1776	R\$ 6,00	R\$ 10.656,000
LOTE 56 Valor Total do Lote: R\$8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura poliglactina 4-0, violeta trançada . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica, 20 mm. Taper Point. Estétil.	BIOLINE	UND	1728	R\$ 5,00	R\$ 8.640,00
LOTE 57 Valor Total do Lote: R\$12.096,00 (doze mil e noventa e seis reais).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura poliglactina 5-0, violeta trançada . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 17 mm. Estétil. Apresentar amostra.	BIOLINE	UND	1728	R\$ 7,00	R\$ 12.096,00
LOTE 58 Valor Total do Lote: R\$840,00 (oitocentos e quarenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura polipropileno 3-0, azul monofilamento . Comprimento 75 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 15 mm, nas duas extremidades do fio (biagulhado). Estétil.	BIOLINE	UND	120	R\$ 7,00	R\$ 840,00
LOTE 61 Valor Total do Lote: R\$1.800,00 (um mil e oitocentos reais).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura polipropileno 7-0, azul monofilamento. Comprimento 60 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica 10 mm, nas duas extremidades do fio (biagulhado)	BIOLINE	UND	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
FORNECEDOR: SANTISTA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. - CNPJ: 13.288.940/0001-70 Valor Total do Fornecedor: \$20.535,36 (vinte mil, quinhentos e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos).						
LOTE 17 Valor Total do Lote: R\$973,44 (novecentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura catgut cromado 0. Comprimento 75 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 30 mm. Estétil.	shalon fio de sutura catgut cromado 0	UND	288	R\$ 3,38	R\$ 973,44
LOTE 20 Valor Total do Lote: 1.005,12 (um mil e cinco reais e doze centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura catgut cromado 1. Comprimento 75 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica 30 mm. Estétil.	shalon fio de sutura catgut cromado 1 agulha 3/8	UND	288	R\$ 3,49	R\$ 1.005,12
LOTE 34 Valor Total do Lote: R\$1.636,80 (um mil, seiscentos e trinta e seis reais e oitenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura nylon 0, preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, 30 mm. Estétil.	shalon fio de sutura nylon 0, agulha 3/8, 30mm	UND	1320	R\$ 1,24	R\$ 1.636,80
LOTE 35 Valor Total do Lote: R\$6.377,76 (seis mil, trezentos e setenta e sete reais e setenta e seis centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura nylon 2-0, preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, 20 mm. Estétil.	shalon fio de sutura nylon 2-0, agulha 3/8, 20mm	UND	4944	R\$ 1,29	R\$ 6.377,76
LOTE 41 Valor Total do Lote: R\$257,76 (duzentos e cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura nylon 4-0, preto monofilamento. Comprimento 75 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 20 mm. Taper point. Estétil.	shalon fio de sutura nylon 4-0, agulha 1/2, 20mm	UND	144	R\$ 1,79	R\$ 257,76
LOTE 43 Valor Total do Lote: R\$450,72 (quatrocentos e cinquenta reais e setenta e dois centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura nylon 5-0, preto monofilamento. Comprimento 75 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica, 13 mm (aproximado). Taper point. Estétil.	shalon fio de sutura nylon 5-0, agulha 3/8, 13mm	UND	144	R\$ 3,13	R\$ 450,72
LOTE 44 Valor Total do Lote: R\$2.177,28 (dois mil, cento e setenta e sete reais e vinte e oito centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura nylon 6-0, preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 1/2 círculo, 15 mm, triangular, corte reverso . Estétil.	shalon fio de sutura nylon 6-0, agulha 1/2, 15mm	UND	1152	R\$ 1,89	R\$ 2.177,28
LOTE 45 Valor Total do Lote: R\$833,76 (oitocentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura poliéster 2, verde trançado. Comprimento do fio 75cm. Agulha 1/2 círculo 40 mm (aproximado), triangular, corte reverso Estétil.	shalon fio de sutura poliéster 2, agulha 1/2, 40mm	UND	144	R\$ 5,79	R\$ 833,76
LOTE 46 Valor Total do Lote: R\$4.576,32 (quatro mil, quinhentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura poliéster 5, verde trançado. Comprimento 4 X 75 cm. Agulha 1/2 círculo 48 mm (aproximado). Tapercut. Estétil.	shalon fio de sutura poliéster 5, agulha 1/2, 48mm	UND	288	R\$ 15,89	R\$ 4.576,32
LOTE 59 Valor Total do Lote: R\$838,80 (oitocentos e trinta e oito reais e oitenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio de sutura polipropileno 4-0, azul monofilamento. Comprimento 75 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 17mm (aproximado), nas duas extremidades do fio (biagulhado). Estétil.	shalon fio de sutura polipropileno 4-0, agulha 1/2, 15mm	UND	120	R\$ 6,99	R\$ 838,80
LOTE 60 Valor Total do Lote: R\$1.407,60 (um mil, quatrocentos e sete reais e sessenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total

1	Fio de sutura polipropileno 5-0, azul monofilamento. Comprimento 75 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 15 mm, nas duas extremidades do fio (biagulhado). Estétil.	shalon fio de sutura polipropileno 5-0, agulha 1/2, 15mm	UND	120	R\$ 11,73	R\$ 1.407,60
LOTES MAL SUCEDIDOS: 1, 2, 3 E 4. VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$306.174,16 (trezentos e seis mil, cento e setenta e quatro e dezesseis). DEMAIS INFORMAÇÕES ESTÃO DISPONÍVEIS NO DEPARTAMENTO DE COMPRAS/PMPG. FONE: (42)3220-1349						

PREGOEIRA: **Claudete Quadros****CONTRATOS****PRIMEIRO ADITIVO DE RESCISÃO PARCIAL ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: **PONTAMED FARMACEUTICA LTDA**
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica rescindido o item 01 do lote 31 do instrumento originário.

Lote	Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca/Espec.	Valor Unit.
31	1	1500000	DRG	Sulfato Ferroso 40 mg de Ferro II heptahidratado. Drágeas. PRATI DONADUZZI	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,0370

CONTRATO Nº 385/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: ADALBERTO RAMOS DA ROSA NETO EIRELI – ME
 OBJETO: prestação de serviços de limpeza e organização para o evento durante a realização do V Congresso no Parque Ambiental esquina da Avenida Vicente Machado com a rua Benjamin Constant.
 VALOR: R\$ 21.300,00 (vinte um mil e trezentos reais)
 PRAZO: O prazo de execução para a prestação deste serviço será de 06 a 15 de setembro de 2017.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: pregão nº 231/2017

CONTRATO Nº 386/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: AVS LOCAÇÃO DE STANDS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA – EPP
 OBJETO: prestação de serviço referente stands e mobiliários montagem no Parque Ambiental esquina da Avenida Vicente Machado com a rua Benjamin Constant.
 VALOR: R\$ 21.490,00 (vinte um mil quatrocentos e noventa reais)
 PRAZO: O prazo de execução para a prestação deste serviço será de 05 a 17 de setembro de 2017.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: pregão nº 231/2017

CONTRATO Nº 387/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: INTERPRISE BANDA SHOW S/C LTDA
 OBJETO: prestação de serviço referente a estrutura para montagem no Parque Ambiental e sonorização, iluminação, projeção, internet e locução o V Congresso Municipal de Educação com estrutura que será montada no Parque Ambiental esquina da Avenida Vicente Machado com a rua Benjamin Constant.
 VALOR: R\$ 124.400,00 (cento e vinte quatro mil e quatrocentos reais)
 PRAZO: O prazo de execução para a prestação deste serviço será de 05 a 17 de setembro de 2017.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: pregão nº 231/2017

CONTRATO Nº 388/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: MAXORGANI SEGURANÇA PRIVADA LTDA
 OBJETO: prestação de serviço referente a segurança durante a realização do V Congresso no Parque Ambiental esquina da Avenida Vicente Machado com a rua Benjamin.
 VALOR: R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
 PRAZO: O prazo de execução para a prestação deste serviço será de 05 a 16 de setembro de 2017.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: pregão nº 231/2017

CONTRATO Nº 389/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: T.C.A. CURY EVENTOS – EIRELI – ME
 OBJETO: prestação de serviço referente a para a realização do “V Congresso de Educação de Ponta Grossa, leitura e formação de leitores com o tema “Ponta Grossa narra: As Narrativas de Lobato à Bojunga.
 VALOR: R\$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais)
 PRAZO: O prazo de execução para a prestação deste serviço será de 08 a 14 de setembro de 2017.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: pregão nº 231/2017

CONTRATO Nº 398/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: FANCHIN FANCHIN & CIA LTDA
 OBJETO e VALOR:

Descrição do Produto	Quantidade litros	Valor do litro
Gasolina Comum	15.000	R\$ 3,98
Etanol	2.500	R\$ 2,79
Diesel S 10	10.000	R\$ 3,09

PRAZO: 3 (três) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: dispensa de licitação nº 164/2017

CONTRATO Nº 399/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: FANCHIN FANCHIN & CIA LTDA
 OBJETO e VALOR:

Descrição do Produto	Quantidade litros	Valor do litro
Gasolina Comum	5.000	R\$ 3,98
Diesel S 10	15.000	R\$ 3,09

PRAZO: 3 (três) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: dispensa de licitação nº 164/2017

RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2017

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do contido no Protocolo nº 1840394/2017,

CONVOCA

NOME	EMPREGO PÚBLICO	CLASS.
Katia Daize da Veiga	Assistente de Administração II	72

Candidata aprovada no Concurso Público nº 003/2014, para o emprego público de Assistente de Administração II, a comparecer até o dia 22/09/2017 (Vinte e dois de setembro de 2017), no horário das 12h00min às 17h30min, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, sito à Av. Visconde de Taunay, 950 – 1º andar, Bairro da Ronda, munida do documento de identificação, para confirmar a aceitação da vaga. O não comparecimento no prazo estipulado, caracterizará desistência, perdendo a candidata os direitos adquiridos em razão de sua aprovação no referido concurso público.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 13 de setembro de 2017.

Ricardo Luiz Torquato de Linhares

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2017

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do contido no Protocolo nº 1780323/2017,

CONVOCA

NOME	EMPREGO PÚBLICO	CLASS.
Lorena Lara Xavier da Silva	Enfermeiro PSF	19º

Candidata aprovada no Teste Seletivo nº 003/2016, para o emprego público de Enfermeiro PSF, a comparecer até o dia 22/09/2017 (Vinte e dois de setembro de 2017), no horário das 12h00min às 17h30min, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay, 950 – 1º andar, Bairro da Ronda, munida do documento de identificação, para confirmar a aceitação da vaga. O não comparecimento no prazo estipulado, caracterizará desistência, perdendo a candidata os direitos adquiridos em razão de sua aprovação no referido teste seletivo.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 13 de setembro de 2017.

RICARDO LUIZ TORQUATO DE LINHARES

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2017

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do contido no Protocolo nº 1880433/2017,

CONVOCA

NOME	EMPREGO PÚBLICO	CLASS.
Rafaela Petel Ferreira	Enfermeiro PSF	20º

Candidata aprovada no Teste Seletivo nº 003/2016, para o emprego público de Enfermeiro PSF, a comparecer até o dia 22/09/2017 (Vinte e dois de setembro de 2017), no horário das 12h00min às 17h30min, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay, 950 – 1º andar, Bairro da Ronda, munida do documento de identificação, para confirmar a aceitação da vaga. O não comparecimento no prazo estipulado, caracterizará desistência, perdendo a candidata os direitos adquiridos em razão de sua aprovação no referido teste seletivo.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 13 de setembro de 2017.

RICARDO LUIZ TORQUATO DE LINHARES

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

SÚMULAS AMBIENTAIS

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LSR

Licença Simplificada para Regularização de Atividade S.J. GORCHINSKI & CIA LTDA - EPP torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, - Licença Simplificada para Regularização de Atividade - LSR, para Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – supermercados, Rua: Padre Antonio Darius, nº 421

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LSR - LICENÇA SIMPLIFICADA PARA REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADE

S.J. GORCHINSKI & CIA LTDA - EPP torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, - Licença Simplificada para Regularização de Atividade - LSR, para Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – supermercados, Rua: Antonio Paulino dos Santos, nº 21.

FMC

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 036/2017.

Objeto e finalidade: Contratação de profissional para prestação de serviços de apresentação artística musical da banda "RENATO E SEUS BLUE CAPS", durante o Aniversário de Ponta Grossa.

Contratado	ANDRE MARTINS DOS SANTOS - ME
Valor	R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Execução	17 de setembro de 2017
Programática	330021339200832420/3390399999

Item	Descrição	Unidade	Quant	Valor Unit.	Valor Total
1	Apresentação artística musical da banda "RENATO E SEUS BLUE CAPS" no Parque Ambiental Manoel Ribas - Estação Saudade com 2 horas de apresentação no dia 17/09/2017.	serviço	01	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00

Fundamento: Conforme inciso III do Artigo 25 da Lei 8.666/93, 14/09/17 – **Fernando Rohnelt Durate** – Presidente da Fundação Municipal de Cultura.

FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA							
Estado do PARANÁ							
Exercício: 2017							
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 35/2017							
DATA: 14/09/2017	PROTOCOLO: 2430252 / 2017						
PROCESSO: 51							
CONTRATANTE							
FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA							
CONTRATADO(A)							
Fornecedor: ADILSON VIEIRA SIMOES							
CNPJ: 80.280.142/0001-99	Insc. Estadual:						
Endereço: ANITA GARIBALDI, 1661							
Bairro: ORFAS Cidade: PONTA GROSSA -	CEP:						
Telefones:							
OBJETO							
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA MUSICAL, DURANE O ANIVERSÁRIO DE PONTA GROSSA.							
JUSTIFICATIVA							
ARTIGO 25, III DA LEI 8666/93.							
DESPESA							
Programática	Fonte	Descrição					
3300213392008324203390390000	1	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA					
ITEM(S)							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	V. Unitário	V. Total
1	1	100161	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA	SVC	1,00	8.000,00	8.000,00
						Total:	8.000,00
EMBASAMENTO LEGAL							
Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.							
FERNANDO ROHNELT DURANTE Presidente da Fundação Municipal de Cultura							

FUNDESP FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

LISTA DE APROVADOS E CADASTRO DE RESERVA - PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS PROJETO ESPORTE DE BASE

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes, no uso das atribuições legais, conferidas pelo Art. 08 da Lei nº 11.220, de 01/01/2013, em concordância com o Edital de Chamamento Público nº04/2017, após a análise curricular realizada pela banca julgadora no dia 31/08/2017 e entrevista realizada pela banca julgadora no dia 05/09/2017, torna pública a lista de aprovados e cadastro de reserva para estagiários do projeto esporte de base.

Os candidatos aprovados foram avaliados pelos professores (Jose Francisco Alves Macedo, Juciandre Capri e Nelson da Rocha França Junior) pertencentes a Fundação Municipal de Esportes de Ponta Grossa/FUNDESP.

LISTA DE APROVADOS PARA ESTAGIÁRIOS PROJETO ESPORTE DE BASE

CANDIDATOS	NOTA FINAL
Vinicius Sansana	8,75
Felipe dos Santos Carlos	8,35
Tamires Fernanda de Lima	8,25
Thais Cristine Jensen	7,70
Camila Maria Wolff	7,50
Nicolly Bueno de Martino	7,50
Marcela Aparecida Romanowski do Nascimento	7,35
Leila Patricia Bueno	7,30
Eduardo Amilton Oliveira da Silva	7,25
Gilson Padilha de Oliveira Junior	7,25
Charles Moreira	7,20
Luiz Gustavo Boita	7,00

LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA ESTAGIÁRIOS PROJETO ESPORTE DE BASE

CANDIDATOS	NOTA FINAL
Karoline Shimaniski de Carvalho	7,00
Alessandro Bonadese	7,00
Evelyn Ribeiro Batista	7,00

A Fundação Municipal de Esportes de Ponta Grossa/FUNDESP, entrará em contato com os aprovados para maiores informações e procedimentos. Atenciosamente.

MARCO ANTONIO MACEDO

Presidente da Fundação Municipal de Esportes

CONTRATO Nº 010/2017

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
CONTRATADA: NORDESTE TRANSPORTES LTDA
OBJETO: a prestação de serviço referente ao transporte das delegações esportivas do Município que participarão dos 30º Jogos da Juventude do Paraná e 60º Jogos Abertos do Paraná - Fases Regionais e Finais - Divisão A e B
VALOR: R\$ 243.000,00 (duzentos e quarenta e três mil reais)
PRAZO: O prazo de execução para a prestação deste serviço será da data de assinatura até 19/11/2017.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: pregão nº 11/2017.

AMTT AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050/2017

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE POSTAGENS DE CORRESPONDÊNCIAS.
VALOR TOTAL: R\$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).
VIGÊNCIA: 28/08/17 A 27/08/18.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2017.

ROBERTO PELLISSARI
Presidente da AMTT

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2017**OBJETO:** Contratação de quinze (15) apólices de seguro de vida para estagiários**CONTRATADA:** C. G. A. Administradora e Corretora de Seguros LTDA - EPP**CNPJ:** 03.601.616/0001-06**VALOR TOTAL:** R\$ 654,30 (Seiscentos e Cinquenta e Quatro Reais e Trinta Centavos).**FISCAL:** Alessandra Silveira Samways.**FORMA DE PAGAMENTO:** Boleto Eletrônico Individual.**LOCAL:** Ponta Grossa – PR.**FUNDAMENTO:** Art.24, inciso II, da Lei 8.666/93.**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 2400359/2017.**PARECER:** nº 0111/2017.**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

230010412200102407 Manutenção das atividades do Departamento Administrativo.

3.3.90.39 O.S.T – PJ Red. 11 Sub. 6999 Fonte.1001

ROBERTO PELLISSARI

Presidente da AMTT

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017**ABERTURA:** 28/09/2017 **HORÁRIO:** 14:00**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA A FROTA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE.**VALOR TOTAL:** R\$ 16.969,79 (dezesseis mil, novecentos e sessenta e nove reais e setenta e nove centavos).**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

23.001.0412200102407		Departamento Administrativo		
339030	Material Consumo	Red. 8	Sub 3901	Fonte 1001
23.002.1545101942408		Departamento Engenharia		
339030	Material Consumo	Red. 24	Sub 3901	Fonte 1001
23.004.2678201472411		Terminal Rodoviário		
339030	Material Consumo	Red. 80	Sub 3901	Fonte 1021
23.005.1545101942412		Sistema Viário		
339030	Material Consumo	Red. 98	Sub 3901	Fonte 1509
23.006.0412200102413		Departamento Estacionamento Regulamentado		
339030	Material Consumo	Red. 123	Sub 3901	Fonte 1510

ROBERTO PELLISSARI

Presidente da Autarquia Municipal de Transito e Transporte

